
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 86    

 

DATA:  01 luglio 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  212 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI UN CARTELLO DI BENVENUTO 

NEL PARCO PER L’INIZIATIVA DI RETE "PARCHI PER TUTTI" A FAVORE DEL 

COMUNE DI CAVERNAGO 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO CHE la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità, adottata il 13 dicembre 2006 

durante la sessantunesima sessione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con la risoluzione 

A/RES/61/106, ha riaffermato l’universalità, l’indivisibilità, l’interdipendenza e interrelazione di tutti i 

diritti umani e delle libertà fondamentali e la necessità da parte delle persone con disabilità di essere 

garantite nel loro pieno godimento senza discriminazioni; 

 

PREMESSO CHE il Comune di Cavernago, unitamente all’Unione Ciechi ed Ipovedenti di Bergamo, 

all’Associazione Spazio Autismo di Bergamo e ai Lions Club di Romano di Lombardia, hanno 

promosso la costituzione di una rete dei Parchi Giochi Inclusivi della Provincia di Bergamo,  

coinvolgendo tutti i Comuni interessati dalla realizzazione di un parco giochi inclusivo sul proprio 

territorio; 

 

ACCERTATO CHE il Comune di Torre de’ Roveri con Delibera di Giunta n. 29 del 26/04/2021 

approva il protocollo d’intesa finalizzato alla costituzione di una rete dei parchi giochi inclusivi 

della Provincia di Bergamo;  

 

CONSIDERATO CHE nei mesi scorsi è stato concluso il concorso finalizzato alla creazione del 

logo che identificherà la “rete PARCHI PER TUTTI”, al quale hanno partecipato 3.000 alunni/e 

delle scuole primarie e secondarie dei Comuni aderenti alla rete. Fra i 162 loghi prodotti, ciascuno 

dei quali ha coinvolto le comunità delle classi nella discussione, nella progettazione e nella 

realizzazione, è stato scelto il logo realizzato dalla classe 3C della Scuola Secondaria di Cadorago 

(CO). 

 

CONSIDERATO CHE unitamente all’Istituto Sordi di Torino, all’Unione Ciechi ed Ipovedenti ed 

al Centro Sovrazonale di Comunicazione Aumentativa è stato realizzato un cartello di benvenuto 

nel parco. Il cartello si compone del logo della rete, di un testo in simboli della CAA ed un QR 

code in rilievo (adatta per le persone non vedenti) che richiama ad un video in lingua LIS. 

Il cartello persegue l’obiettivo dell’accessibilità nella sua accezione più ampia e permette la 

comprensione del testo di benvenuto anche a persone con disabilità intellettive e sensoriali. 

 

RITENUTO CHE ciascun Comune aderente alla “rete” è chiamato a posizionare il suddetto cartello 

e che, anche il Comune di Torre de’ Roveri è tenuto alla detta installazione all’ingresso del Parco di 

via Papa Giovanni XXIII; 

 

CONSIDERATO CHE Comune di Cavernago con comunicazione ricevuta al prot. n. 1959 il 

03/05/2024, ha preventivato il costo complessivo per la realizzazione di un cartello in alluminio, 

dimensioni 60 cm X 40 cm con 4 fori per il fissaggio, in complessivi € 183,00, rendendosi inoltre 

disponibile alla fornitura per tutti i comuni aderenti alla rete;  

 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa;  

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026; 

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 



• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di complessivi €. 183,00 necessario per fronteggiare le spese 

fornitura di un cartello di Benvenuto nel Parco in alluminio dimensioni 60 cm X 40 cm, con 4 

fori per il fissaggio, a favore del Comune di Cavernago con sede in via Papa Giovanni XXIV n. 

24, 24050, Cavernago (Bg); 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 183,00 al capitolo 866 “SPESE PER ACQUISTO 

MAT. SEGNALETICA STRADALE” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 

2024/2026, a valere sull’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte 

del responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 183,00 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2024 quando ne 

è prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.lgs. n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

 
 

_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  01/07/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 866 504  183,00 
 


